surus Carras recepit, exhibet caput ipsius torrium, et in postica parte lunam falcatam, apud Patinum pag. 375. Luna in his regionibus, tum masculino, tum feminino habitu religiose colebatur. Spartianus de Caracalla : *Cum iterum vellet bellum Parthis inferre, atque hibernaret Edessæ, atque inde Carras Læni dei gratia venisset.*

^d Differt enim figura, quæ est lugax, externa, apparens potius quam existens ; et Forma quæ est constantior et solidior.

nam labem vincit, dum sanguinis stimulos frangit, A dum carnis exuberat passiones, transcendit cœlum, ad ipsam deitatis pervolat sedem : et sic fit major cœlo, meritis supergreditur angelos, non natura. Probat hoc apostolus Paulus, qui dum satis terram vincit, et intravit cœlum, et transivit alium, et usque ad tertium meruit pervenire. Et juste, nam primus conscendere debet cœlos; qui sic et verbo et exemplo homines penetrare docuit cœlos. Erit, erit major cœlo, qui vixerit sicut docuit Paulus; erit clarior sole, qui sic virtutum radiis toto orbe splendet, ut fœcari se nulla vitiorum nocte permittat. Erit, erit iste lucidior luna, qui tenebræ has non tenuato lumine temperat, sed totam sæculi noctem pleno meritorum fulgore depellit : nec sicut luna quotidiana lucis detrimenta præsentit, sed jugi factorum lam- B pade in superni luminis claritate persistit; nec iste sicut illa menstruo interpolatur obscuro, sed in claritate Dei continua permanebit. Et si magna est illa, quod mitigat noctem, quanto hic major, cujus vita recipit nil de nocte? De stellis taceo, quia quot cœlum stellis, tot sancti virtutibus elucescunt, dicente Domino : *Vos estis lux mundi, lucete sicut luminaria in mundo* (Matth. v). Ad summum, cœlum, sol, luna, stellæ (Deo dicente) transibunt (Matth. xxiv), justus autem in claritate Dei continua permanebit. Velim, fratres, de singulo Apostoli verbo singulas proferre dictiones; sed quia et frequentata lectio fastidium generat audientium, et nos diutius non possumus * evangelicas tacere virtutes, gratum sit charitati vestræ quod compendioso sermone præsentem clausimus lectionem. Deus autem noster, et quæ diximus, et quæ tacuimus, ipse sanctis vestris sensibus insinuare dignetur.

SERMO CXXI.

De divite et Lazaro.

Audistis, fratres, hodie et paupertatis finem, et divitiarum qualis sit exitus cognovistis, dicente Domino : *Homo quidam erat dives, et induebatur purpura et bysso, et quotidie epulabatur splendide* (Luc. xvi). *Et erat quidam mendicus nomine Lazarus, ulceribus*

* Sermo episcopi quandoque Evangeliorum lectionem præcedebat.

^b Apud Veteres *obsequia* exsequiæ funeores sunt. Nicolaus PP. I in respons. ad consulta Bulgarorum, apud Du Cangium in Gloss. tom. III p. 32, ubi hunc Chrysologi locum laudat : *Non est solito cum obsequiis more ad sepulcra ferendus.*

^c Tangit veterum morem, apud quos usuvenerat ut cum sanus efferretur, propinqui, amici, cum servis, etc., honoris causa anteirent. Vide Hieronym. ad Paulam, de obitu Blesillæ; Sulpicium lib. II de Vita S. Martini; Hegesippum lib. v cap. 2.

^d Bajuli hic videntur esse *νεκροφόροι*, Latinis, *vespillones*. Ita apud Augustinum in epist. 19, ad Hieronym. : *Non erit pius deductor, ac bajulus corporis.* Hi c apud Marcellinum lib. xiv pag. 37 : *Bajulorum præcentor.* Tibicen scilicet, qui vespillonibus præcinebat; vel alius quisque, qui eos ad opus excitabat, non secus ac celestis remiges. Laudat hunc locum Du Cangius in Gloss. tom. I pag. 482.

^e Deligebantur ad ministerium luneris *cuccullatores* ex ultima servitute homines, qui numero quatuor humeros cadaveri supponebant. Martialis. lib. viii pag. 74 :

plenus, qui jacebat ad januam ejus, cupiens saturari de micis, quæ cadebant de mensa divitis, et nemo illi dabat : sed et canes veniebant et lingebant ulcera ejus. Factum est autem ut moreretur pauper, et portaretur ab angelis in sinum Abraham. Dives autem mortuus est et sepultus in inferno. En, fratres, quam rerum lamentanda mutatio : pauperem portant angeli, divitem deglutit infernus. En, fratres, mors pauperis totam vitam divitis vicit, et elatio sola pauperis totam divitis pompam transcendit et gloriam. Quare sic sepultura decipit oculos? quare sic exsequiarum pompa mentitur? In ^b obsequium divitis migrat hic ^c tota civitas, cum funus effertur; pauper vadit solus, pauperem duorum portat miseratio ^d bajulorum, ^e nec quatuor ut mortuo, sed duo sub uno vecte, quasi projiciendo oneri portitores addicantur inviti. Merito ei mox angelica officia, merito divina deputantur obsequia, cui tam crudeliter negata sunt ipsa humanitatis extrema. Funus divitis antecedit lugubris turba servorum; feretrum pauperis præcedit angelorum psallentium multitudo. In marmoreo tumulo et ^f curata veste jacet divitis corpus inclusum; pauperis caro ^g naturali quiescit in limo, et materiali situ ^h vermium morsus nescit, prævenit putredines et fetores. Sed requiramus, fratres, quæ divitis culpa, quod crimen, quod scelus eum supplicii addixit inferni, et ante judicium damnationis ejus, ⁱ elogium tot sæculi fecit, ipso judice referente, cantari, dicente Domino : *Homo quidam erat dives, et induebatur purpura et bysso, et epulabatur quotidie splendide. Et erat quidam mendicus nomine Lazarus, qui jacebat ad januam divitis, et cupiebat saturari de micis, quæ cadebant de mensa divitis.* Numquid per se tantum divitiæ criminose sunt? aut solæ et per se penes Deum damnandæ sunt vestes? et tantum per se puniendæ sunt epulæ, ut non solum careant præmio honorum, sed omnium malorum ferant et mereantur ^j exitium? Aut ita per se probata est, et sanctificata mendicitas, ulcera tam sacrata, ut angelorum manibus Abraham sancti rapiantur ad gremium? Et mirum, fratres,

Quatuor inscripti portabant vile cadaver,
Accipit infelix qualia mille rogus.

Vide Pignorium, de Servis.

^f Alias, *aurata.*

^g Ms. Cæsen., *materiali limo et naturali situ.*

^h Quod provenire poterat, vel ex magna siccitate corporis ipsius mendici, vel ex natura telluris sabulose, nimis aridæ; vel quia ut caro putrescere incipit, mox terra ipsa putredinem corrodit, immo propria virtute putredinem prævenit, et vermes ex ipsa signi prohibet, quod verius videtur. MIRA. — Plurima sunt beatorum virorum corpora quæ, Deo annuente, incorrupta vobis obitum servantur. Huc fortasse respexit Auctor

ⁱ Elogium proprie est brevis criminis annotatio, seu titulus, ut dicitur in lib. III *D. Stellio natus*; et leg. ultima Cod. Theodos. de Naviculariis. Ammianus Marcellin., lib. xiv : *Multos sub uno elogio jussit occidi.* Zeno Veron., de Martyrio Isai. proph. : *Isaias cum Christum prædicaret, vel futuræ damnationis elogium Israelitico populo nuntiaret, etc.*

^j Alias, *judicium.*

quod Abraham, quondam dives, hunc divitem spernit, dicentē Scriptura: *Erat autem Abraham dives valde* (Gen. xxi), et eum quem habuit in bonis presentibus patrem, nunc reprobat et patitur esse pœnalem, præsertim cum neque pauperis hujus bona, neque mala divitis istius prodiderit sermo divinus. Cur ergo nunc Abraham ambit pauperem, divitem refugit et relutat? Aut quemadmodum hunc Abraham innocentem habuere divitiarum, hunc fecere divitiae criminisum; illum promovere ad omnium requiem beatorum, hunc in omnium malorum barathrum deputarunt? Verum ne propositus sermo vestrum diu fatiget animum, suspendat auditum, acceleranda nobis est hujus solutio quæstionis. Abraham, fratres, non sibi, sed pauperi dives fuit, et opes non habere, sed prorogare gessit: magis magisque in sinu pauperis quam in horreis recondere suas studuit facultates, sicut toto vitæ ejus ordine perdocetur. Nam peregrinus ipse jugiter laboravit, sicque ne peregrinus peregrinum se esse sentiret (Gen. xviii): sub tentorio manens ipse, sine tecto advenam manere non passus est; et hospitem hospes semper ipse suscepit, extorris patria, domicilium nescius, ipse et dominus omnium fuit, et patria; sciens se non a incubatorem, sed dispensatorem divitiarum positum largitatis, ut vindicaret oppressos, absolveret captivos (Gen. xiv), eriperet jam jamque morituros, ipsum se morti novus bellator addidit, apud quem pietas in alteram vitam sua charior fuit. Abraham susceptus hospiti astitit, non assedit; et fuit iste non conviva hospitis, sed minister. Abraham viso peregrino, dominum se esse nescivit, ipse allatur prandii, ad coquinam satis delicatam sollicitus addixit uxorem: et qui se suaque omnia famulis suis credit ac committit, committere vix audet hospitem conjugii quam probatæ. Et quid plura, fratres? Hujus denique humanitas sic saluta, sanctis est semper manibus præparata, ut invitaret apud illum ipsum Deum, et compelleret hospitari. Ille ad Abraham, ille ad requiem pauperum, ille ad hospitium receptaculum venit, qui se in hospitio et paupere receptum fatebitur in futuro, cum dicet: *Esurivi, et dedisti mihi manducare; sitiivi, et dedisti mihi bibere; hospes fui, et suscepisti me* (Matth. xxii). *Factum est autem ut moreretur pauper et portaretur ab angelis in sinum Abraham.* Non immerito, fratres, ista tunc omnes sanctos suscepit in requie, et in ipsa cœlesti beatitudine fungitur dispensatoris officio: quia dum semper hic suscepit peregrinos et pauperes, ipsum cum angelis suscipere Deum, ipsum sub tentorio suo videre hospitem meruit, quem semper habuit largitorem. Et revera, fratres, parum se bea-

^a Basilius Cæsariensis, in append. Conc. iv p. 26: *Oportet eos qui sapienter secum reputant, existimare divitiarum usum in administratione esse positum, non in fruendo.* Nam hoc esset quod est Chrysologo incubare divitiis. Vox autem est in sacris gentilium usitata, de his qui in sanis deorum somnia captabant. Occurrit passim apud poetas. Vide Ciceronem, de Divinat. lib. ii; Tertullianum, de Anima cap. 27; Arnobium, lib. i, etc.

^b Mutat hic ordinem Auctor, et a limbo Patrum

A tum credidit, si in ipsa superna gloria ab hospitalitatis pio cessaret officio. Et solis bonis frueretur divinis, qui hic humana bona erudicem se credidit cuiquam si negaret. Abraham; fratres, venientibus longe semper occurrit, prætereuntes etiam precor vocat, volentes magna cum supplicatione suam compellit ad mensam, et prima et saginata de gregibus hospitibus semper apponit, suis et conjugis sine manibus factos calentes semper offert panes, quos frigidos et hesternos esse utique jectis humanitas non sinebat. At iste alter dives, immo divitiarum captivus, servus opam, et ipsis censibus compeditus, tantum pompæ ignobilis sepulchrum, in quo pietatis totus utique et visus defecerat, et auditus, non jam personam, non pauperem, sed ipsam misericordiam despicit ad janam suam Lazaro sic jacente. Purpura, bysso, delicatis vestibus, epulis blandis ferrea viscera crudelis anima nutrebat: quem Deus humane salutis avidus inquisitor emollire cupiens, non tam Lazarum, quam ipsum pietatis et consolatorum ejus projecit ad janam; consolatorum dixi, propter ferrea viscera. Impulsus ergo oculis mendicis Lazarus ingeritur, advovetur, et ut dives dare possit, magis magisque divitis census cumulatur; sed dives adamante durior, quidquid Deus pauperis propter alimoniam divitis conferebat ad censum, ille aut effundebat turpiter, aut crudeliter reponebat. Item Deus, ut non taceret, ut clamaret, ut admoneret divitem, ut panem se querere tantum jejunos pauper ostendat, ut vel ad minima largienda abundantis impollat animum, augetur pauperi sanies. *Cupiebat, inquit, de micis saturari que cadebant de mensa divitis.* At dives variis crapulatis ferculis indigentem suam rocabat ad cœlum, ne vatem pauperis humi et taliter jacentis audiret. Itemque Deus, quia obderatis auribus unius oris nil erat vox elatantis, ad aperiendum cor divitis totum corpus pauperis vulneribus aperit, ut in admonendo divite tot essent pauperis ora quot vulnera. Solvuntur viscera, alceræ producuntur, hiatus vulnerum dilatatur, sanies effunditur, et tota pauperis caro componitur in scenam pietatis: ut quem vox esurientis non moverat, vel suspiria, vel dolores, gemitus et tota ærumnarum congeries commoveret; sed dives superbo oculo, insatiabili corde, hæc omnia et audire, et videre, et sentire contemnit. Quærit adhuc Deum quemadmodum dives a sua obstinatione solvatur. Solvit pauperi manus a suis artibus, uti nec abigeret canes divitis, quos vulneribus suis divite erat pastor in vulnus: et novo modo, fratres, humanitatis ordo mutatur; sit humana mendicitas, ut cupiditas et prodatur inhumana. Dives pauperem nec cadenti-

ad locum beatitudinis ascendit, ubi Abraham fungi dispensatoris officio fertur. Mira.

^c Pro optima.

..... O inter dilectos pars prima sodales.
Ovid. lib. iv Trist. Eleg. 9.

^d Vas in quo metalla liquescunt. At Lazarus ferrea viscera divitis emollire non potuit.

^e Alias, *proderetur.*

bus de mensa micis pascit, et Lazarus pauper, quia aliud non habebat, etiam de carnibus suis canibus humanus exstitit. Miser dives, si panem non dedisti, quare vel canes abigere noluisti? Sed ^a mitiores te canes tui, immo tu scævior canibus tuis: nam te sæviente illi parcunt, qui non ad morsum dentes, sed linguas ad obsequium sic producant, ut in modum spongiæ non vexent vulnera, sed detergant. Dives, in canibus tuis famem pietas vicit: in te pietatem saturitas non ericit. Nam quod canes hoc studio ^b facere curarunt, usus ipse, qui semper est in oculis, probat. Nam canes lambendo semper curant vulnera sua: canes curant pauperem magisterio naturæ, et homo hominem negligit, ipsa graviter accusante natura. Verum est, verum est, quod dives nec micæ dare potest, dum semper avarus eget. Differendus est sermo, fratres, quia et dicendi ^c tempus absumpsimus, et lectionis loca, quæ nobis tractanda sunt maxime, subsequuntur.

^d SERMO CXXII.

De eisdem.

Deberet, fratres, sermo noster hodie sancti Andreae, in quantum sufficit, referre virtutes: sed quia de divite illo et Lazaro, evangelico paupere, quod superest nos diximus reddituros, et B. Andreae apostolitus et martyrii sui prærogativa sufficit, et abundat ad gloriam, si placet, nos quæ promissimus, quæ debemus, ipso Domino reddente, solvamus. Scientes namque quod et dicenti et audienti semper generet lassitudo fastidium, superiore tractatu maximam partem propositæ distulimus lectionis, ut reparatis animorum viribus salutaris verbi sequentia toto vigore ^e debito caperemus audita. Post illa enim quæ diximus, hæc sequuntur. *Et elevans oculos cum esset in tormentis, Abraham vidit a longe, et Lazarum in sinu ejus. Et elevans oculos suos (Luc. xvi).* Sero dives sursum levat oculos suos, quos semper depressit in terram. Dives, quos oculos levas, ipsi sunt accusatores tui; quos oculos levas, ipsi non placant judicem, sed inflammant; non reportant veniam, sed reatum; et exigunt poenarum eumulam, non solamen. Quo oculos levas? quid clamas adhuc, dives? quo respicis, dives? Ibi est Lazarus, ibi est impietatis tuæ proditor, testis eriminis, credulitatis assertor. *Et clamavit, inquit, Pater Abraham, miserere mei.* Modo cognoscis patrem, et modo tibi patrem se

^a Ipse belluæ quadam in Lazarum pletate moveri videbantur. At Augustinus serm. 78 recent. edit. comparat maledicos canibus lambentibus ulcera Lazari.

^b Editi cum Mita, *fecere curantur*. Melius nos cum Latino.

^c Habendæ concionis tempus olim definitum fuisse ex Patribus probatur. Consule Origenem homil. 21 in Numer.; Augustinum homil. 23 lib. quinquag. Homil. et serm. 237 de Temp.; et Chrysologum rursus sermon. 112; et ibi notam 2.

^d Ex hoc Chrysologi sermone, uti ex aliis aliorum Patrum, veluti Chrysostomi, in orat. III adversus Judeos; Augustini, in Præfation. ad exposit. Epistolæ B. Joannis; Gaudentii Brixiensis, etc., eruit Ferrarius de Concionibus, lib. III cap. 14 pag. 363, concionandi consuetudinem obtinuisse apud veteres Patres, non tantum diebus dominicis, sed et in aliis Festis, 30 Martyrum præsertim,

esse necis, quem in Lazaro patrem sic sprevisi: modo tibi justus occurrit, qui tunc, ut tibi pius esset, diu Lazarum passus est cruciari. Infelix quem sic ipsa ^f erigo arguit, quem sic ipse lucis auctor ^g addicit; infelix cui in judicio pro magnitudine criminis, non misereri genitor, non pater ignoscere, non affectio potuit subvenire. Quid clamas adhuc, dives? Adhuc dives, sed criminæ, non censu; non substantia, sed reatu. Quid clamas? quid postulas? Hoc loco jam non geritur postulatio, sed controversia, ubi diverso consistit ipse qui passus est: sed agentium diversus est locus: hic agit de proximo, ille de longe; hic de sinu suggerit, clamat ille de tartaro; exorat ille de requie, queritur hic de poena. Sed quid dicit dives: *Pater Abraham, miserere mei.* Bene diceres, si Lazarus in sinu residens ipsum pectus judicis non teneret; bene diceres, si Lazarus justissimi cognitoris tota non possideret arcana. Gratis rogat judicem, quem sic innocens confessor accusat; et frustra sibi credit judicem posse subvenire, quando ore judicis pronuntiat ipse tanta qui pertulit. *Miserere mei, et mitte Lazarum.* Adhuc tu in Lazarum sic crudelis? *Lazarum mitte.* Quo? Ad infernum de gremio, de solio sublimi ad profundissimum chaos, ad tormentorum stridorem de sancta quiete, de tanto silentio beatorum. *Et mitte Lazarum.* Ut video, quod agit dives, non est novelli doloris, sed livoris antiqui, et cælo magis incenditur quam gehenna. Est grave illis malum, est illis incendium non ferendum quos aliquando habuere contemptui videre felices. Adhuc divitem malitia non deserit, quem jam possidet poena, qui non se ad Lazarum duci postulat, sed ad se Lazarum vult deduci. Ad cruciatu tui stratum, dives, pius Abraham Lazarum mittere non potest, quem tu ad mensam tuam non es dignatus admittere. Jam vobis versæ sunt vices: vides ejus gloriam, cujus supplicium sic sprevisi; videt ille cruciatu tuos, qui te tunc tua mirabatur in gloria. Sed videamus, fratres, quare sibi mitti Lazarum sic deplorat. *Mitte Lazarum, ut intingat extremum digiti sui in aqua, et refrigeret linguam meam.* Erras, dives, hæc flamma non tam linguæ quam mentis est, non tam linguæ quam cordis est; et adhuc iste scientiæ calor est, non illud extremum quid te manet et expectat incendium. Nam si te jam novissimi ^h judicii totus ignis ambiret,

^e Latinus legit *devoto*.

^f Hoc est ipse Abraham, a quo tu originem duxisse dicis, dum Patrem vocas.

^g Addicere, verbum judiciale, quando res plus offerenti addicitur. Hic autem pro *damnare, devovere*, etc.

^h Passim apud veteres Patres mentio occurrit. Hilarius in psalm. cxviii num. 2: *An cum ex omni otioso verbo rationem stimus præstituri, diem judicii concupiscentes, in quo nobis est ille ignis indefessus subeundus?* Origenes, homil. 3 in psalm. xxxvi: *Omnes nos ad illum ignem venire necesse est.* Gregorius Nazianzenus sub initium orat. 261: *Ignis ille postremus, quo nostra crimina expendantur aut purgantur.* Vide Cæsarium, in append. serm.; August. serm. 15 num. 4; Ambrosium, serm. 20 num. 4: *At in allatis locis, Patres pro igne judicii præcubantes flammam intellexisse conveniunt tantum non omnes;*

et illius desperata damnationis sententia jam tene-
ret, numquam levas oculos, numquam patrem
colloqui, numquam pro te rogare, numquam præ-
sumeres intervenire pro fratribus. Certe si te jam
possidet totus ignis inferni, si te gehennæ flamma com-
plectitur, quare solius linguæ æstibus desideras subveni-
ri? Nisi quia cum pectus tuum anhelat flamma sui
criminis et reatus, magis lingua uritur, ardet, æstuat,
quæ insultavit pauperi, quæ misericordiam denega-
vit: hæc præcedit ad iudicium, hæc antea degustat
et patitur cruciatus, hæc de toto corpore prima sen-
tit ardorem, quæ cum prima hic varios deliciarum
cibos, et odorata degustaret pocula, mandare pieta-
tem noluit, fieri misericordiam non præcepit, sed et
ipsa cum alii facerent, derogabat. Ipse est qui in-
duebatur purpura et bysso. Quid est, dives? ab æstu
bysus non defendit? purpura non resistit inferno? Re-
manserunt ista; deseruerunt ista, et ipse nunc nudus
sudat, æstuas, qui aliquando insultabas æstibus^a arti-
ficiose nuditate vestitus. *Et mitte Lazarum ut intingat
extremum digiti sui in aqua, et refrigeret linguam
meam.* Quid est dives? ubi sunt torrentes torcularium
tuorum? ubi sunt horrea ad famem pauperis non mi-
nus cupiditatibus dilatata quam copiis? ubi sunt vina
ad inopiam pauperis^b annositatibus et ipsa tempo-
rum oblivione servata? ubi sunt effusiones, lapsus,
flumina^c ministeriorum tuorum? Ista omnia tibi
periere, non crimini, qui sitis extremi digiti guttam,
quam si vel solam dedisses pauperi, non sitires. Im-
misericordem te gutta, et mica reddidit inhumanam,
in quibus totus pauperis et victus consistit et vita.
Velim scire, dives, si vel ipsi tibi in pœna positus
ignoscis, quia ad hæc mala non venisses, si de tantis
horreis micam, guttam de tantis torcularibus tunc
dedisses. Parum est quod caro eget, quod natura
exigit, quod sufficit vitæ; avaritia causa est quod
homo magna et multa recondit non sibi, sed aliis ad
suum plane præsentem vel posterum cruciatum. Sed
dicas, dives: Ego et si vinum negavi, aquam peto,
quam communem cunctis animantibus auctor ipse
omnium præstitit et natura. Puto, dives, quod et
aquam pauperi tu negasti, cui ne ingrederetur januam
tuam, ne ad tuum puteum perveniret,^d canes quam
plurimos objecisti. Quid est autem quod dicis? *Mitte*

Chrysologus vero videtur infernum innuisse. Tertul-
lianus etiam, Apolog. num. 48, de iudicio agens, *ju-
gis ignis, ignis iudicii meminit*; at tamen ibidem so-
los reprobos respicit.

^a Auctor hic de byssi indumento loquitur: quod
tenuissimi lini genus est, ex quo fiunt vestes subti-
lissimæ, quæ non modo æstum corpori deferentis non
causant, sed potius æstum remittunt.

^b Leg. 115 Cod. Theod. de Decurion., *annositate
se tueri.* In l. ult. eodem Cod. de Prædiis navicul.,
annositatis cursus. Petrus Cellensis, lib. ix epist. 5:
Calamus noster annositate et desuetudine quassatus.

^c Servos quandoque *ministeria* dicta notat Pigno-
rius, pag. 101. Seneca, de Benefic. lib. iii cap. 18,
et apud Latinos Gallicos scriptores, *ministerialis* ser-
vus est. Quandoque etiam *ministerii* appellatione in-
telliguntur omnia vasa argentea sternendo triclinio
necessaria. *Sacri pompam ministerii* vocat vasa sa-
cra Paulinus Nolanus.

*A Lazarum ut intingat extremum digiti in aqua, et non
deferat aquam? ergo juxta est aqua: et si juxta
est, quare de proximo non sumis? quare? quia vin-
ctæ sunt manus tuæ merito, dives, quia solutis debi-
litate Lazari manibus subvenire contempsisti. Debet
homo, debet debilibus sua membra partiri: quæ cum
Job non daret, sed redderet, sic dicebat: Ego sui o-
culus cæcorum, pes autem claudorum; ego eram pater
invalidorum (Job. xxix, juxta LXX).* Homo, si non
habes nummum, da pauperi manum, quia majorem
misericordiam facit, qui ad mensam suam manu pau-
perem debilem ducit. Ipsum se pauperi dedit, qui se
aptavit in obsequium pauperis, aptavit in pauperis ser-
vitutem. Iterum, fratres, præsentis verbi plenitudinem
differamus, ut tertia auditione quam sententiam ab
B Abraham beatissimo pertulerit dives proloquamur.

SERMO CXXIII.

De eisdem.

Inverecundi debitoris est, aut differre credita, aut
promissa denegare; honesti, sine mora et mox utra-
que persolvere. Promisimus ut omne quod restat de
illo divite redderemus, qui cum in Lazarum visus sit
immitis, in se magis sævus existit et crudelis. Hac-
tenus quid dives ad Abraham locutus fuerit, et sanc-
tus evangelista, et noster sermo, in quantum po-
tuit, declaravit. Dictum est: *Et elevans oculos suos
cum esset in tormentis, vidit Abraham a longe, et cla-
mans dixit: Pater Abraham, miserere mei, et mitte
Lazarum, ut intingat extremum digiti sui in aqua, et
refrigeret linguam meam, quia crucior in hac flamma.*
C *Cui nunc respondit Abraham, Fili, recepisti bona in
vita tua (Luc. xvi).* O mira pietas! adhuc vocat fi-
lium, quem degenerasse propria crudelitate sic re-
spicit. O singularis bonitas! adhuc vocat filium,
quem vidit inferni vernulam, pœnarum sobolem, ex-
tremum mancipium jam gehennæ. Sed vocat filium,
ut magis magisque filii prodatur impietas, quando
^e cum tali etiam paterni sermonis pietas perseverat.
Tu vocas patrem, ego voco filium ut te graviter
doleas perdidisse quod natus es. Adhuc voco filium,
ut amarius doleas perdidisse te quod tibi gratia de-
derat et natura; quia non habuisse doloris non est
tantum, quanti habita mœroris est perdidisse. Voco
filium, ut intelligas iudicii esse quod pateris, ^f non

D ^d Servi ostiarii comes quandoque fuit canis. Plau-
tus Mistel.: *Tranio age canem, ustam a foribus facem
abducas.* Erant, et qui prope januam canem pictum
haberent, ut Trimalchio apud Petronium. Seneca,
lib. iv. de Ira vocavit hos *catenarios canes.* Irascitur
jure Pignorius in nostrorum pictorum inscitiam, qui
in ipso divitis triclinio Lazarum humi cubantem
pingunt: scilicet janitores admisissent hominem sca-
tentem ulceribus, ipsi dorso luituri, quidquid domi-
norum oculos offendisset.

^e Ms. Cæsen. et Vatic.: *In eum talis etiam pa-
terni sermonis, etc.*

^f In nonnullis editis, *adhuc ego.*

^g Mysticum sensum eruit Mita, atque id quod
nunc patitur Hebræus, per divitem significatus, non
esse ultionem a Christo sumptam, sed justum deita-
tis iudicium; ut qui gentilem viam salutis docere re-
cusavit, ipsemet a Gentili viam salutis ediscat, et lau-
dat serm. 102 et serm. 171, satis a longe.

faroris : voco filium, ut in me mea patientia, et in te A
 tea ^a maneat pœna. Sed iste, fratres, intelligit se
 non esse filium, qui fatetur et pensat de suo merito
 esse quod tam pii patris perdidit de natura. Qui
 tunc utique respondisset generi, si pius, si hospita-
 lis, si misericors, in pauperem si fuisset humanus.
 Qui genitoris opera non facit, negat genus, Domino
 sic docente : *Si filii Abraham essetis, opera Abraham fa-*
ceretis (Joan. viii). Ille fidem generis probat, ^b qui
 paterni operis assertor assistit. Sed quid dicit Abra-
 ham? *Fili, recepisti bona in vita tua.* Si tantum divi-
 tis hujus istud est crimen, quia ^c recepit bona;
 quantum reus, qui invadit indebita? Si tantum crimi-
 nosus qui sua claudit, qui non largitur accepta,
 quam pœnalis est, qui et suis incubat, et aliena per-
 vadit? Fratres, demus nostra, si tamen nostra; demus B
 tamen quæ putamus nostra; vitemus aliena, decli-
 nemus extranea; certe si cui aliquid tulimus, tota
 celeritate reddamus : ne hic relinquentes omnia, illuc
 censu pauperes, crimine divites, ad istum divitem
 perducamur. Discat tamen dives quia ^d recepit bona,
 non accepit. Videtis, fratres, quia Abraham sancti
 verbo istius divitis animus proditur, sensus arguitur,
 intellectus punitur, qui non sibi data, sed reddita
 credidit quæcumque Domino largiente possedit. In-
 telligite quo sensu incesserit, quo corde ambulaverit,
 qui Deum sibi credidit debitorem, et dominum suum
 male dives usuris suis addixit obnoxium : ignorans
 quia Dominus, etsi pauper incessit in terra, di-
 ves tamen ascendit in cœlum. Et dedit ille, non
 accepit in fenore, qui dedit uni quinque talenta, C
 alii duo, alii unum; unde et promittit se exactu-
 rum, non redditurum usuram, cum dicit ad servum :
Serve nequam et piger, dedisses pecuniam meam num-
mulariis, et ego venissem, et exegissem eam utique
cum usuris (Matth. xxv). Hinc autem plus impius di-
 ves iste, quia non in alium pius exstitit : qui etsi
 recepit bona, non pro bonis bona, sed pro malis
 bona recepit indignus. Sed transeamus ad Lazarum,
 et quæramus quid est quod dicit : *Et Lazarus simi-*
liter recepit mala. Et id sufficiat ad meritum, abun-
 det ad gloriam, si non fecit bona, sed recepit mala.
 Plane beatus est, fratres, qui se a Deo accipere bo-
 na, ^e mala recipere fideliter credit. Beatus qui Deo
 semper reddit debita : certe si non potest, vel dimi-
 titi sibi debita tota humilitate deposcat, ipso Do-

mino sic docente : *Dicite : Dimitte nobis debita nostra*
(Matth. vi). Beatus qui Deo debita, et cum non in-
 telligit se contraxisse persolvit, alius propheta insti-
 tuente cum dicit : *Quæ non rapui tunc exsolvebam*
(Psal. lxxviii). Beatus qui se apud Deum semper ut
 excuset, accusat, Scriptura taliter admonente : *Just-*
us in primordio sermonis sui accusator existit (Prov.
xviii, juxta lxx). Et si justus, quare se justus ac-
 cusat? quia non justificabitur in conspectu tuo
 omnis vivens *(Psal. xli).* Homo coram homine de
 justitia, de innocentia, de merito forsitan gloriatur;
 coram Deo qui se de innocentia jactat, de sua justitia
 gloriatur homo non est. Hinc est, quod ille Pha-
 riseus cum non orat, sed justitias suas computat,
 imputat, ructat, injustus et publicano deterior abs-
 cedit *(Luc. xviii).* Sed accedamus ad reliqua. *Nunc*
autem hic consolatur, ait, tu vero cruciarius. Videte,
 fratres, intelligite, fratres, ex his quæ dicta sunt,
 quia justos et injustos etsi ^f discretio locorum, una
 tamen inferni adhuc regio continebat; atque eos etsi
 chaos jam magnum, nondum tamen cœlestis habita-
 tio separabat; et si dividebat illos hiatus tristis,
 nondum tamen deputata superius angelis altitudo.
^g Flammea romphæa (sicut legislator refert) paradisi
 olvebatur in janua, ne illuc homini ^h pateret acces-
 sus *(Gen. iii)* : æreis januis ^e et ferreis vectibus portæ
 inferi obseratæ claudabantur, ne animabus, quæ illuc
 jactatæ fuerant de supernis, ullus pateret egressus.
 Nam et chirographum paterni debiti, quod morti
 singulos adjiciebat, stylo culpæ et reatus ipsius atra-
 mento tenebatur ascriptum, et ad sobolis noxam
 multa temporum currebat usura. Nec erat idoneus
 qui paradisum introiret, flammam exstingeret divi-
 nitus institutam, aut aperiret januas inferni cœlitus
 obseratas, aut solveret chirographum, quod in arca
 legali Dei præcepto tenebatur inclusum. Hinc est
 quod ipse Dominus, primi hominis, id est, contuma-
 cis servi, exsulator advenit; ipse Dominus qui obse-
 ravit paradisum, qui clausit infernum, ad terras et
 ad inferos tota potestate descendit, ut accensa ex-
 stingeret, clausa protinus aperiret, protoplasti fa-
 cinus aboleret. Hinc est quod arietem suæ crucis
 portat aggressurus infernum, ut conterat et confrin-
 gat ipsas tartari januas ære munitas, et ferro. De
 latere fundit aquam, ut paradisi viam temperet;
 D ignem ex parte sanctorum exstinguat inferni, totum

^a Alias, *permaneat.*

^b Locus restitutus ex ms. Cæsen.

^c Juxta varias hujus verbi *recipere* significationes, varia explicantur ab Auctore animi sensa. Hic *recipere* interpretor occultare; juxta l. fin. c. oper. lib. factam ab imp. Valente et Valentin., unde habentur crimina receptorum, eorum scilicet qui fures, raptores et cæteros malefactorum, ut occultent, apud se recipiunt, ut ff. de Recept. et C. de his qui Latron. et in Can. *Sicut ait* de Hæreticis. Ideo recepisti bona in vita tua, est idem ac si diceret : Tibi, tuisque improbiis usibus, cæteris occultata, bona reservasti. MITA.— Ingeniosius an verius, alii videant. Ἀπίδαεις hic non solum *recepisti*, sed *plene accepisti* significat.

^d Recepit, id est habuit bona, ut ea Domino reddat cum fenore, vel pauperibus eroget. *Accipere*

autem est gratis aliquid ab aliquo habere, vel quod suum est sibi vindicare. Dives autem bona possidebat, Domino largiente, non Domino red-dente. Ex MITA.

^e Hoc est : dum malis justus opprimitur, fideliter credit his a Deo opprimi, tamquam amantissimus filius a patre.

^f De iis locis de quibus Chrysologus, juxta sanctorum Patrum mentem alibi disseruimus.

^g *Flammeum gladium* habet Vulgata pro flamma in figuram gladii conformata.

^h Consonat Origenes, Comment. in I Reg. xviii edit. Huetii, pag. 36, ubi docet feliciorum esse nostram conditionem, quam eorum qui ante Christum vixerant; quod *nulli eorum datum sit, ubi lignum vitæ erat prætergredi, et flammeum gladium pertransire.*

chirographum debiti diluat, et solvat antiquam, et A patiendo hoc remittat ipse, quod ipse intulit importando. Agnoscite, fratres, lætamini, fratres, post triumphum Christi sanctorum custodiam dissolutam et in sanctos ultra inferni nil deberi: quando Christus ut justos, non injustos absolveret, ad inferos usque penetravit. Intelligamus, fratres, quantum Christus profuerit; immo quam sine Christo in nullo fuerit salus, cum præter istam corporum solutionem, sanctorum quoque animæ apud inferos tenebantur astrictæ. Beatus ergo Lazarus, qui totum Deo debuit, ut crimini nil deberet. Beatus quod hic recepit tot mala, ut ibi bona omnia possideret. Et adiecit Abraham, dicens: *Neque hinc ad vos transire neque huc transire quis potest.* Terret, fratres, terret nimis hujus vocis auditus, quæ ostendit post mortem, et semel apud inferos personali custodiæ deputatos ad sanctorum quietem non posse transferri, nisi Christi gratia jam redempti, ab hac desperatione sanctæ Ecclesiæ intercessione solvantur; ut quod sententia negat, Ecclesia mereatur, præstet gratia. Hic tamen dives rogat adhuc, et dicit: *Pater Abraham.* Adhuc vocat Patrem, qui meritis suis et patrem et patriam sic amisit. *Pater Abraham.* Hic miser et in pœna mentitur. *Pater Abraham, mitte eum in domum patris mei.* Si vere hunc patrem vocat, cujus domum patris alterius tunc requirit? nisi forte eum se in absentia habere patrem credit, quem in præsentem se taliter conspiciit perdidisse: et sic sibi credit ejus patris domum ejus gratia custodiri, cujus ibi negari sibi sinum videt, videt requiem pernegari. *Pater Abraham, mitte eum.* Quem? Nempe Lazarum. Ubi? *In domum patris mei.* Modo, et tarde, dives Lazarum ad domum patris sui non misericors, sed miserandus invitat, quem toto tempore substantiæ miseratione suis in-cumbentem januis non recepit; et sub specie pietatis ad pristina vulnera, ad præteritos gemitus Lazarum vult redire, quem prima petitione ad suos devocare non potuit cruciatus. Ante dixit: *Mitte ad me.* Modo dicit, *Mitte ad fratres meos.* Dolet, agit infelix, ne videat felicem, quem aliquando putaverat infelicem, *Mitte ad fratres meos.* Ubi? *In domum patris mei.* Ut quid? *Habeo enim,* inquit, *quinque fratres, ut teste ur illis, ne et ipsi veniant in hunc locum tormentorum.* Cui pius, qui sibi sic impius? Impudenter præsumit aliis impetrare pœnitentiam, qui sibi tam crudeliter ad veniam nil providit. *Mitte Lazarum in domum patris mei, habeo enim quinque fratres.* Et putas quod quinque fratribus tuis sufficiat

Lazarus, qui tibi tanto tempore, tot vulneribus suis, toto clamans corpore nil profecit? Merito et respondit Abraham: *Habeo Moysen et prophetas, audiant illos.* Sine Lazarum tantos requiescere post labores, et tu delle tuas, quas tuo merito sustines, pœna. Deus autem fratribus tuis et omnibus, non pro tuo consilio, sed pro suo munere olim prospexit ad salutem: dedit per Moysen legem, prophetiam largitus est per Eliam; auferant ergo illos, ne tuos sentiant cruciatus. Respondit dives: *Non, pater Abraham, sed si quis ex mortuis resurrexerit, credent ei.* Cui respondit Abraham: *Si Moysi et Elias non credunt, neque quis ex mortuis resurrexerit credent ei.* Nihil tam verum, fratres, qui de cælo loquenti per legem, de cælo venienti Christo credere noluit, jam non crederetur credere ab inferis revertenti. Ipse Christus, fratres, Deus et Dominus noster ad Moysen est habitus de cælo, ipse in terra terreno est locutus in corpore, ipse cum terreno corpore ab inferis est reversus: et tamen referenti quæ bona in cælis, quæ aut apud inferos mala, fratres, divitis illius, qui Judaicis intelliguntur in populis credere tota obstinatione noluerunt. Verum, fratres, quid nos, qui sit dives, aut quis Lazarus pauper, et qui sint quinque divitis fratres, dicere nunc tempus excludit, nec quid in hac historia spiritualis intelligentiæ lateat aperire permittit, edocti per Christum, quid apud ipsum justos maneat, quid apud inferos expectet injustos, agamus, curramus verbo, opere, misericordia, ut et superna bona apprehenderem, et mala perterriti vitare et declinare possimus.

SERMO CXXIV.

De eisdem.

Quoties nobis a Deo dives ingeritur purpuratus, quoties vulneratus pauper apponitur, toties nobis misericordiæ σκάμμα panditur, toties nobis stadiū pietatis aperitur; ut de spectaculo cœlesti possim attendere, quam brevi quantumvis pauper ad palmam; dives pervenit ad ruinam. *Homo,* inquit, *erat dives, et induebatur purpura et bysso, et epulabatur quotidie splendide. Et erat quidam mendiculus nomine Lazarus, qui jacebat ad januam ejus, cupiens saturari de micis quæ cadebant de mensa divitis (Luc. xvi).* Induebatur dives purpura, pauper livore; dives bysso, pauper squalore; auro dives, pauper fetore; dives plumeo decumbebat in sigmate; jacebat durissima pauper in terra; dives ructabat epulas, sanie pauper anhelabat; fundebat vina dives, pauper lacrymas; exsatiatus dives projiciebat panes, micæ

* Chrysologum loqui de limbo SS. Patrum putat Mita, in quo detinebantur Patres in pœnam originalis peccati, nec poterant nisi per mortem Christi ab illa custodia eximi.

^b Alias, *accubantem.*

^c Ms. Casen. et Vallicel., *Nec Lazaro credit ab inferis revertenti.*

^d Locus scilicet apertus, in quo misericordia excurrat. Scamma in Gloss. Græco-Latin. *fossam*, vel *fossa*, redditur: unde non inepte Mita *cavea ludorum*, sicuti et in aliis editionibus, scilicet locus medius in quo athletæ luctabant, sive quia fossæ leviter

depressa speciem præferbat, vel quod apud Græcos fossa solet cingi, ut apud Romanos Euripod. Chrysostomo, homil. 85 tom. V edit. Paris. pag. 758, Scammata sunt fines curricula, termini: *Homines angelos reddidit, et ad spem rerum cœlestium vocavit, et stadia longius extendit.* Interpres minus apte: *longiora certamina posuit, licet inficiis non eam apud ipsum Chrysostomum, homil. 4 ad populum Antiochenum, tom. VI pag. 458, Isidorum Peleusiotam, aliosque, scamma item significare certamen. Vide notas serm. 35.*

pauper esuriens non habebat; pascebat oblatrantes pauperem dives ferculis suis, pauper vulneribus suis saturabat divitis canes. Ac ne plurimis, ad divitem bona omnia, ad pauperem mala omnia perlegimus provenisse; neque tamen pauperem frugerunt adversa, aut diviti omnia secunda profuerunt: immo pauperem provexit ad philosophiam paupertas, ad virtutem dolor, contemptus ad patientiam, necessitas ad voluntatem, fames ad jejunium, sitis ad tolerantiam, ad vitam mors, ad premium poena, ad caelum terra, egestas ad regnum; et divitem sic extulit purpura ad superbiam, byssus ad luxum, ad inhumanitatem copia, abundantia ad impietatem, unguenta ad marcorem, ad caecitatem splendor, sublimitas ad ruinam. Ergo neque prospera ignavos erigunt, neque fortes adversa prosternunt: quia neque divitiae, neque paupertates, sed animus aut ducit gratos ad premium, aut ad poenam deducit ingratos. Januae divitis pauper apponitur ulceribus plenus: ac sit hoc non humano casu, iudicio sit divino, ut divitis et pauperis conflictus esset in terra, spectaculum maneret in caelo. Divēs totus indutus divitiarum stabat armis; et contra pauper jacebat ipsa vestitus in carne, nisi forte lorica erat illi, unum totius corporis vulnus. Divēs morabatur a servorum in choris, pauper exutus cute dolorum stimulis agebatur. Jacebat impietatis tela divēs, clypeum miserationis Lazarus opponebat, crudelitatem suam dives pauperis vibrabat in vulnus, frustrabatur diviti somtem animam pauperis robur, quia eorporē se deserente, totus migravit in animam, et calcata carne in spiritum totus armiger supernus ascendit, ne ubi possit ferire divitis crudelitas inveniret. Ob hoc enim egerat Deus ut dives pauperis, pauper divitis in oculis semper essent, quatenus vicissim sibi ambo curam de vario languore praestaret. Aegrotabat pauper corpore, mente dives. Hinc est quod differebatur cura pauperis, ut dives sumeret de vulnere medicinam, de gemitu compunctionem, de lacrymis poenitentiam, de patientia exemplum, de fame misericordiam, de siti sensum; ad summam, caeleste de terrenā compassione consortium: certe ut tantis dives bonis sultus Deo gratus esset, quando gratus Deo pauper in malis omnibus, vidente divite, permanebat. Merito ergo portabatur ab angelis qui jacebat; qui lugebat, Abrahæ consolabatur in gremio; et vivit Deo semper, qui se sibi vivere nec scivit in mundo. *Factum est, inquit, ut moreretur pauper, et portaretur ab angelis in sinu Abrahæ. Mortuus est autem dives, et sepultus est in inferno. Miser accepit ante animam, quam corporis sepulturam, nec ante quieti corporis quam poenali traditus est sepulcro; ut vivat poenae semper, cum*

sit semel mortuus vitae. *Et sepultus est in inferno: et vidit Abraham de longe, et Lazarum in sinu ejus. Immutatio quantitas rerum! quo descendit dives! quo pauper ascendit! Respicit ibi sursum, quem despectorat hic deorsum; et videt eum de inferno in sinu Abrahæ, quem jacentem se coram superbo de sigmate non videbat. Pater Abraham, miserere mei. Stultus petit a patre misericordiam, quam negaverat fratri. Miserere mei. Quid illi cum misericordia, cui jam totum cecidit in poenam? Aut quæ illi supplicatio apud patrem poterit subvenire, cui in sinu patris residet accusator? Pectus patris Lazarus tenet, et totam sancti cordis pulsat æquitatem, quatenus se filii patrem boni, mali iudicem servet. Pater Abraham, miserere mei: et mitte Lazarum ut intingat extremum digiti sui in aqua, et refrigeret linguam meam, quia crucior in hac flamma. Mitte Lazarum: ut ipse qui cruciatus mei causa est, jam refrigerii minister extremum digiti sui solamen modo ipse porrigat, cui ego jacenti manus meæ totius solatium tunc negavi. Et mitte Lazarum ut intingat extremum digiti sui in aqua, et refrigeret linguam meam. Sicut itaque guttam, quæ vini lacus cum pauper sitiret, effudit; et stilla digiti extremi credit gehennæ flammam extinguere, qui mensuris per totam diem ebrietatis non exstinxit incendia. Sed hanc sibi guttam ad refrigerium dari petit, ad ardorem pauperis quam negarat. Ista gutta est, dives, quæ te facit crudelem; ista gutta est, quæ os Lazari a te negata siccat, quia ad refrigerium corporis et gutta sufficit, et mica. Cupiens, inquit, saturari de micis, quæ cadebant de mensa. Spargebatur panis, fundebatur vinum, et quod ad extremam vitam pauperis negabatur, hoc totam diviti peribat ad pompam. Et mitte Lazarum, ut intingat extremum digiti sui in aqua; et refrigeret linguam meam. Lingua in capite, caput mali; ipsa derogat egeno, insultat pauperi, pietatem latrat, misericordiam carpit: et merito prima est in gehenna, in cruciati prævia, dux poenarum, quia ipsa interdixit misericordiam, cui datum fuerat ut juberet. Et quamvis series lectionis et me compellat dicere, et vos invitet audire, qui sit purpuratus dives, qui sit Lazarus pauper, qui sint quinque fratres divitis, quomodo ante diem iudicii dives cruciatus d sentiat gehennæ; attamen dolor revocat ad dicendum: *Mortuus est dives et sepultus est in inferno.* **D** Et si est sub terra carcer, si est ^e xavatis ardens, si est inferus sine fine crucians, si est ^f apparitor tristis, qui nos ad ista rapiat post sæculi labores; quid stupemus? ubi sumus? quæ est ista quæ non elicit somnus? quæ est ista quæ nos tenet oblivio lethalis? quare non omnibus contemptis evadenti a malis fallibus nobis sola sit cura, ne viventes mundo, ne aliis car-*

^a Et Latino.

^b Dolebat Latinitus locum corruptum et mancum esse. Modo ex ms. Cæsena et editione Mitæ restituitur.

^c Et emendatione Latini. Editi omnes, corrupte, ferre.

^d Latinitus putat hic aliquid deesse. At reponendum: Attamen dolor revocat ad dicendum: *Mortuus est*

dives, et sepultus est in inferno, quæ desunt in editis plurimis.

^e Combustio, crematio.

^f Latinitus, apparitor instans; mendose editiones, apparitor istis. Aliquando, voce obsoleta, apparitor dicebatur limocincti. In veteri maruora: Apparitor et limocincti. Chrysologus hic pro apparitore mortem intelligit.

rentes, ad tantas, tales, tam crudeles subito rapiamur pœnas? Et si est ascendendi possibilitas ad superna, si est facultas vivendi in cœlestibus, si est Abrahamæ sinus bonis omnibus ad requiem preparatus, si est Lazarus in sinu patris tanti; immo quia dubium non est, ubi et loca, et personæ, et nomina describuntur, quare non cœlo mutamus terram? quare non caducis emimus æterna? quare non perituris manentia comparamus? ut et supplicia devitemus inferni: et hæc quæ audire desideramus anguste, late videre, habere et tenere possimus.

SERMO CXXV.

De villico iniquo.

Omnium quidem ciborum sal salubre est condimentum, si mensura non desit: alioqui sine modo et ipsum perit, et quod salierit perdit; amaratur enim nimietas quod poterat condire mensura. Sic qui in nobis est sensus, si teneat modum, dat saporem, intellectum parit, prudentiam generat, cor dilatat, auget ingenium, maturat dicenda, audienda componit, fitque sibi dulcis, sit degustantibus tota dulcedinis plenitudo; et plane erit ille melleus sensus, qui ore profert nil amarum. Hoc præmisimus, ut sit nobis in evangelicis sensibus nostri sensus constringenda mensura: quatenus vitalem cibum, divinum pastum, cœlestem saporem non violet, sed cautissima nobis sobrietate custodiat, juxta illud Apostoli: *Non plus sapere quam oportet sapere, sed sapere ad sobrietatem* (Rom. xii). Sed jam quid Dominus dixerit audiamus: *Homo quidam erat dives* (Luc. xvi). Et quis erat homo iste, nisi Christus? Quis dives, nisi ipse, qui in paupertate nostra totas creaturæ divitias possidebat? *Homo quidam erat dives*. Hoc Judæis sæpius inculcabat, ut intelligerent quod inesset ei locuples deitas, cui erat humana paupertas. *Erat dives*. Erat in majestate sua dives, qui oculis Judæorum erat pauper. Et quomodo dives non erat, cui ministrabant angeli, virtutes parebant, elementa serviebant, et quæ non erant, fiebant jussa, vocata veniebant? *Homo quidam erat dives: et habebat villicum*. Quem nisi hominem, cui ad colendum mundum tota fuerat commissa possessio? *Homo quidam erat dives, et habebat villicum: et hic diffamatus est apud illum*. Quasi non præscierit, quasi non præviderit, cui occulta nota sunt, cujus oculis etiam illa nuda sunt quæ teguntur. *Et hic diffamatus est apud illum*. Ergo ille famæ credidit? fama nuntiante cognovit? Absit. Sed quia illa

quæ noverat, quæ pietate velabat, querere tunc cepit quando accusabat terra: *Vox sanguinis fratris tui clamat de terra* (Gen. iv), clamabat terra, clamabat cœlum, dolebant angeli, quando jam tota sæculi fama loquebatur. *Et hic diffamatus est apud illum quod dissipasset substantiam ejus*. Filius junior ante istius hominis lectus est substantiam dissipasse, nunc ipsum bona villicus dissipasse perhibetur. Sicut idem Deus et homo Christus, idem paterfamilias et pater; sic hunc eundem esse et villicum constat et filium: est hic causarum diversitas, est mutatio nominum, non est varietas personarum. *Et diffamatus est apud illum quod dissipasset bona ipsius, et vocavit eum*. Vocavit per Evangelium. *Et ait illi*. Et quid per Evangelium non agit, per quod mores arguit, occulta nudat, conscientiam pandit, commissa castigat, dinumerat mala, et in his persistenti minatur pœnam, quamvis converso veniam repromittit? *Et vocavit eum, et ait illi: Quid hic audio de te? Cognita velut audita imputat, quia in reum non vult accelerare sententiam; et convictum penes se, velut accusatum convenit, qui judicium gestit venia sic præire. Quid hoc audio de te? Redde rationem villicationis tuæ, jam enim non poteris villicare*. Tam piis tam severa cur jungit? cur ante a villicatione submovet quam rationem agnoscat? *Redde rationem, jam enim non poteris villicare*. Rationem modo instar hominis expetit, modo sicut Deus instantia denuntiat et futura. *Redde rationem, jam enim non poteris villicare*. Rationem petit, non ut exigat, sed relaxet; petit, ut petatur; petit hic, ne petat tibi; petit in sæculo, ne petat in judicio; petit cito, ne pœnarum tempus, tempus satisfactionis excludat. *Redde rationem villicationis tuæ: jam enim non poteris villicare*. Quare? Quia venit finis vitæ, tempus mortis, jam te apparitio superna constringit, jam judicium vocat. Festina ergo, ne satisfactionis tempus perdas; qui tempus operis perdidisti. *Redde rationem*. Hoc est dicere, compone rationem, compone tua, ne reddas mea; compones autem, si jam desines dissipare. Priora debita suscepi ego, cum te suscepi; solvi ego, cum te absolvi; ego cognitor pro te cognitori audierus astiti; judicium intravi iudex; rei mei reus factus sum, a pœnalibus suscepi pœnas, a damnatis sententiam non refugi; mortis perditior mortem excepi; penetravi inferos destructor inferni, ut te per ista non modo subducerem tuæ pœnæ, sed et meæ consortem facerem dignitatis. Age ergo, ut te quem

^a Theophylactus, ad Coloss. iv, 6: *Cibus si sale careat injucundus est; si vero nimium salsus sit, gustui omnino ingratus est.*

^b Duplex villicorum genus. Nonnulli mittebantur in villas, ut cæteris servis præessent, et quorum habitationem Varro lib. i de Re rustic. cap. 13, et Columella lib. i cap. 6, statui præcepere prope villæ januam. Sed totius etiam domus dispensatores erant, Græcis *οἰκονομοί*, Latinis *actores* etiam dicti l. D. Famil. l. xi § 7 de Statu lib.: et talem esse se simulabat Leonidas ille apud Plautum Asin. ii 4, vers. 53. Alii in villas designabantur, ut cæteris tamquam dominorum vicarii imperarent, fundumque colerent; et ille etiam *actores* dicti lib. iii D. de Pignoriibus. His postremis accensum

dum villicum a Luca descriptum Chrysologus putavit, dum homini eum assimilat cui totam ait fuisse mundi commissam possessionem. Magistratus *reipublicæ villicos* dixit Cicero; et Arnobius, lib. iii adversus Gentes, nescio quod numen vocat *ministerium Jovis et villicum*.

^c Catecrexis; neque enim falsa, vel calumniosa erat, sed vera hæc diffamatio. Ex his arguit Calmetus hujusmodi villicum evangelicum, qui heri sui bona dissipavit, non villicum fuisse, sed magnæ domus dispensatorem, penes quem dati et accepti rationes servabantur.

^d Sanavit Latinius corruptas editiones, in quibus præsententi.

tempus tux villicationis exclusit, perpetuitas * mæx A damnationis non includat. Sed villicus quid responderit jam perscrutemur. *Ait intra se : Quid faciam? Quid faciam modo? semper homo bona facere tunc capit, quando mors faciendi tempus ademit. Ait intra se. Quærit intra se consilium, qui foris unde sibi jam succurreret non habebat. Ait intra se. Pungit cor suam, stimulat mentem suam, et omnia vexat interna, ut a se pœnitentiam quam pro se dare possit extorqueat. Fodere non valeo. Non vires isti, sed tempora defecerant ad laborem. Fodere non valeo, mendicare erubescio. Confusionem futuri iudicii pertimescit, in quo jam non pœnitendi tempus est, sed pœnarum, et ubi reus plus de conscientia quam de gehennæ erubescit incendio. Mendicare erubescio. Et quis non erubescit ^b in cœlestibus mendicare? Miser quem temporalitas habuit divitem, mendicum sempiternitas possidebit; et habebit hunc nudum tartarus, quem incompletum suscipere cœlum potuit et tenere. Præsens figura tendit ad populum, sed bonum nobis, bonum nimirum, si ad nos ista aptemus singuli, si ad nos ista referamus, qui in terra nos debemus sentire villicos, * dominos non putare; prorogationis temporariæ ministerium suscepisse, non invenisse jus perpetuum possidendi; cavere ne ad patremfamilias fama everse substantiæ nos præcedat, juxta illud Apostoli: *Quorundam peccata manifesta sunt, præcedentia ad iudicium; quosdam autem et subsequuntur* (I Tim. v). Non pervenit ad statutum terminum vitæ, qui villicationis amittit tempus, quem sonarit credita dissipasse. Hinc, hinc est immaturus exitus, hinc est ante diem mors, C hinc est vocatio amara, hinc est seipsa acerbior redhibitio, sicut propheta lamentatur, clamans: *Viri sanguinum et dolosi non dimidiabunt dies suos* (Psal. lrv). Sed utinam, quando nos de vocatione commo. et ægritudo, quando febris a villicatione inclementer excludit, quando vis doloris ad reddendam villicationem properare compellit, præsentis villici factum sensumque sequeremur, converteremur ad animæ consilium, ad compunctionem cordis, ad mentis pœnitentiam, ad misericordiæ suffragium, ad pietatis patrocinium, ad confessionis advocationem! certe peteremus Dominicorum ^d chirographa debitorum; et si non tota, vel media, sicut iste villicus, ad nostram veniam solveremus; ut qui bona credita dissipando iniquitatis vocamur villici, in novissimis pia fraude D ipsius laudem iudicis consequamur. *Et laudavit,**

inquit, villicum iniquitatis. Et quia evangelici factum villici non parvam generat quæstionem, qui reus de multis unam legitur placuisse per fraudem: quare placuerit sic, vel quis sit iste, sequenti per Deum plenius sermone pandemus.

SERMO CXXVI.

De eodem.

Quam sit commodum, quam lucrosam debitorum nodos solvere, * cautionum vincla laxare, præsentis villici nos edocet et informat exemplum: qui dum chirographorum cumulos ^f prudenti moderatur assensu, non modo evasit & arctissimas discussionis angustias, sed etiam discussoris laudem mansuram sæculis conquisivit. Et nos, fratres, quod de præsentis lectione vobis fecit ^h promissio me debere, audita piissimo temperate, ne me vosque simul oneret severa discussio, quos intelligentia poterit benigne relevare. Unde quæ supersunt lectionis jam sequamur, et consilium villicus quod invenerit audiamus. *Ait, inquit, intra se: Quid faciam, quia dominus meus aufert a me villicationem? Fodere non valeo, mendicare erubescio. Scio quid faciam... Convocatis itaque singulis debitoribus domini sui, dicebat primo: Quantum debes domino meo? At ille dixit: Centum cados olei. Dixitque illi: Accipe cautionem tuam; et sede cito, scribe quinquaginta. Deinde dixit alii: Tu vero quantum debes? Qui ait: Centum coros tritici. Et ait illi: Accipe litteras tuas, et scribe octoginta. Et laudavit dominus villicum iniquitatis, quod prudenter fecisset* (Luc. xvi). Vel nunc liquet in evangelicis lectionibus obscuratas mysteriis divinis, supernis velatas sensibus, contineri quamplurimas quæstiones, nec facile humano intellectui subjacere quod ore Christi de cœlestibus prolatur arcanis. *Et laudavit, inquit, dominus villicum iniquitatis, quod prudenter fecisset.* Rogo quid hoc loco mundanus capit audimus? quid hic communis capit et recipit auditus? ubi inter villicum et dominicos debitores ⁱ versutæ fraudis laudatur inventio, ubi debitoris honestas tollitur, aufertur pudor, J violatur innocentia, verecundia tota sepelitur, ubi villicus reddendæ rationis tempore plus ardet in fraude, quam tempore villicationis anhelavit in luxu; in articulo discussionis ipsum dominicum plus in dispendium sævit quam diebus suæ fudit et disperdidit actionis; et qui ante substantiam vacuaverat dissipando, vacuando chirographo quod remanserat plus D evertit; nec curat unde possit sarcire quod deerat, sed quod remansit, quemadmodum minorare possit,

* Sic ex mss. Cæs. et Vatic.; editi, *mæx donationis.*

^b Christianus adeo bonis cœlestibus exuberat in militanti Ecclesia, ut aliunde quærere sibi haud necesse sit; nam *Gloria et divitiæ in domo ejus.* Vide quam perp ram agant, qui relictis sacris Scripturis et Patrum doctrinis pro sacris concionibus, quoscumque scrutantur auctores profanos, ut ex dictis eorum conceptus auribus prurientes extrahant et populo prædicent placentia. MITA.

* Ms. Cæsén., *non dominos extimare.*

^d Vulgata, *cautionem.* Ita enim jurisconsulti, quod Græci *syngrapham* aut *chirographum.*

* Vide superiorem notam. Hujusmodi vocabulo in hoc eodem sensu utuntur Tertullianus et Sal-

vianus.

^f Ex Mita. Alias, *pio.*

* Ex eodem. Alias, *certissimas.*

^h Ms. Cæsén., *me constat promississe.*

ⁱ Et in hac versutia, vel solertia, non in fraude, et in facti improbitate, tota vis similitudinis sita est; nam etiam Genes. iii secundum LXX legitur quod *serpens prudentissimus erat*, ubi prudentiam non virtutem dicit, sed astutiam: *in qua mirandus est*, subdit Origenes (vel potius Geometer, ut observat Corderius, in Caten. PP. Græcorum), *concursum et acumen quibus vigor mentis elicitur.*

^j Ita editi et mss. Reponerem, *velatur.*

excoigat. Dicebat debitori: Quantum debes domino meo? Non dicebat, quantum debes mihi? Conveniebat conscientiam, testabatur debitoris animam, sic dicendo. Et quid est quod sine respectu domini, debitorem ad tantam fraudem villicus provocabat? Quantum debes domino meo? Dicit ille: Centum cados olei. Accipe cautionem tuam, et scribe quinquaginta. Ad tantam fraudem villicus conspirabat et agebat, ut totam fidem perderet, dum meditat cautionem. Quantum debes domino meo? Sciebant ambo quia praesens erat ubique et semper supernus creditor, nec poterat fraude praeveneri; sed neque in oculis dominicis desinit, semel coeperit qui furari. Est tamen ait humani moris ut debitor quærat compendia fraudulenta, et villicus sibi consulat, sic furando: dominus iterum quare probat fraudem? furta collaudat? prædicat falsitatem? Quod est nequitia, prudentiam dicit, et hoc pium iudicat quod multis pessimum falsitatis præstat exemplum? Sapit ita carnalibus sensibus; spiritualibus, quod est divini luminis, jam luceat. Narrata est parabola per villicum, quæ fuerat juniorem prælibata per filium. Villicus iniquitatis a mammona inique gentium populus auncupatur. Facite vobis, inquit, amicos de mammona iniquitatis, qui relictio Creatore totum se mammonæ tradiderat servituti. Quisquis est ab hujus mammonæ captivitate liber, et pecunie jam crudeli pondere non gravatur, consistat in specula cælesti, et inde despectet mammonam mundam, et mundanis tyrannico furore dominantem. Imperat gentibus, jubet regnis, bella mandat, comparat bellicosos, sanguinem vendit, agit mortis, prodit patrias, urbes destruit, subdit populos, arces urget, vexat cives, sero præsidet, jus delet, fas nefasque confundit, et ad mortes usque tendendo, fidem tentat, violat veritatem, famam carpit, honestatem dissipat, solvit affectus, innocentiam tollit, pietatem sepelit, necessitudinem scindit, amicitiam subruit. Et quid plura? Hoc est mammona, dominus iniquitatis, qui inique humanis et corporibus dominatur et mentibus. Hujus ergo mammonæ villicus, hoc est gentis populus dissipatæ tamen substantiæ reus a Domino per Evangelium convenitur, ut reddat rationem villicationis suæ, id est, naturalis boni. Cui tunc dicitur: Jam non poteris villicare. Quando ei finis sæculi nuntiatur. Credit denique juxta Apostolum figuram præterite mundi (I Cor. vii), transire tempora villicationis humanæ; et intra se, in se reversus, quid facere deberet, interrogat. Ait intra se, Quid faciam? Inge-muit cor, doluit mens, respondit fides, credulitas de-